Serenissime Princeps, Cognate et Vicine charissime. 
Post longiorem quam expectassemus deliberationem accepimus res

ponsum Serenissimi Electoris Brandeburgici, in quo luculenter affectum 
suum erga Serenissimam Dominam Amitam suam contestatur, seque mi
sisse ad Eius Dilectionem scribit, cum sufficienti voluntatis suae promp
tissimae in sublevandis eius rationibus declaratione. Id nos uti promise
ramus, Serenitati Vestrae illico significare voluimus, adiuncta prompti
tudinis officiorumque nostrorum contestatione, quibus Serenitas Vestra 
libere utatur, fruatur. Porro cum Generosus Volfgangus Baudisius, inti
mae Camerae Nostrae familiaris, certorum negotiorum causa in ditiones 
Serenitatis Vestrae proficiscatur, ei hasce litteras nostras ad Serenitatem 
Vestram deferendas tradidimus, simulque commisimus oretenus nostrum 
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erga Serenitatem Vestram fraternum affectum et mutui amoris efficaciter 
conservandi propagandique desiderium explanare. Qua in re plenam apud 
Serenitatem Vestra praenominatus Camerarius noster !idem inveniet. Nos 
vero Serenitati Vestrae diuturnam valetudinem ac prosperrimos longaevi 
imperli annos amice precamur. Dabantur Varsaviae, die VI mensis De
cembris, anno Domini MDCXLI, Regnorum nostrorum Poloniae IX, Sue
ciae vero X. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater 
Vladislaus Rex. b) 

In dorso: Serenissimo Principi Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Gluckstati 1 Februarii 1642. Rex Poloniae per 
Wolfgangum Baudis mittit responsum Electoris Brandenburgici •>, et 
testatur de suo affectu: juxtaque explorat veHtne Rex Daniae ipsi assistere 
contra Dantiscanos. 

a)-b) manu propria. 

*) Desunt litterae electorls Brandenbargjci. 

N. 158. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
de eadem re. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Varsaviae, 26 Martii 1642. 

Vladislaus Quartus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Cognate et Vicine noster charissime. 
IDtimas, quas a Serenitate Vestra habuimus, Hteras Serenissimo Elec

tori Brandeburgico communicavimus eumque iterum adhortatione Nostra 
paterna excitavimus, ad hoc responsum dandum, cuius exemplar Sereni
tati Vestrae amanter transmittimus. Videbit Serenitas Vestra baud refra
gam postulationi cognatae Principis mentem, immo paratum id, quod ius 
et aequitas exigerit a>, praestare affectum b). Pro sua itaque prudentia et 
aequanimitate, ita Serenitas Vestra inter unius desiderium et alterius sat 
promptum iuri et aequitati obsequium moderabitur, ut uterque intelligat 
tam aequi arbitri inter cognatos conveniens iudicium. Nos porro Sereni
tati Vestrae optimam valetudinem et diutumum florensque Regnorum pre
camur imperium. Dabantur Varsaviae, die XXVI mensis Martii, anno Do
mini MDCXLII, Regnorum nostrorum Poloniae IX, Sueciae vero X anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a) sic in ms. 
b) synta:ris confusa. 
cl-dl manu propria. 
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c) bonus amicus 
Vladislaus Rex d>. 

N. 159. 

Varsaviae, 25 Aprilis 1642. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
pro quibusdam civibus Gedanensibus, quorum merces in jreto Oresundico 

fisco applicatae sunt, intercedit. 
(Orig., vest. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi Do
mino Christiano IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Cognate et Vicine noster charissime. 
Intercessimus antehac apud Serenitatem Vestram pro Famatis Georgia 

Stamberger et Ioanne von Amster, civibus Gedanensibus, subditis nostris, 
ut benignitate Serenitatis Vestrae sublevati merces suas proprias, viginti 
nempe lastas siliginis, recuperarent, quae anno 1635 in Oresundo e Petri 
Jansen Doncker Gluckstadiensis navi, cum ea ob praetensum falsi crimen 
circa litteras liberi passus Serenitatis Vestrae per praefatum Nauclerum 
commissum, fisco applicata fuit una cum reliquis mercibus, quibus eadem 
navis onerata erat, receptae et in fiscum redactae fuerunt. Neque enim 
praedicti subditi nostri ullius culpa argui possunt, qui praememorato 
Nauclero, Serenitatis Vestrae subdito, merces suas alio devehendas com
miserunt. Neque Naucleri istius excessus (a quo tamen postmodum ab
solutus fuit) ipsos gravare potuit, sed paena merito authorem manet. Cum 
vero praefati Stambergeri, iam defuncti, successores et haeredes una cum 
Ioanne von Amster, qui inopinato hoc casu praeter culpam suam maximam 
fortunarum iacturam se patì lugent, nobis denuo humillime supplicarint, 
ut iteratis intercessionis nostrae ad Serenitatem Vestram litteris ipsis sub
veniremus. Nos supplicantium calamitate et rei aequitate permoti, enixis 
ipsorum precibus deesse noluimus. Ac proinde Serenitatem Vestram hisce 
amanter denuo rogandam duximus, ut praefatorum subditorum nostrorum 
benignam rationem habere, ac gratia clementiaque sua eos sublevare velit, 
quo iustum pro mercibus suis, viginti nempe lastis siliginis pretium, 
plenamque eo nomine satisfactionem obtineant, nec ulterioribus difficul
tatibus et impendiis implicentur. Neque dubitamus Serenitatem Vestram 
cum rei aequitati tum iteratae huic intercessioni nostrae id daturam, quo 
praefati subditi nostri voti compotes reddantur. Nos vicissim pari gratia 
et benevolentia Serenitatis Vestrae subditos complectemur et fortunae 
adversitate pressos iuvabimus. De caetero Serenitatem Vestram diutissime 
valere optamus, Nostrumque illi constans studium deferimus. Datum Var
saviae, die XXV mensis Aprilis, anno Domini MDCXLII, Regnorum nostro
rum Poloniae IX, Sueciae X anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a)-b) manu propria. 

-158-

c) bonus frater 
Vladislaus Rex h> 

N. 160. 

Varsaviae, 23 Iulii 1642. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
Wolfgangum Baudissin cubicularium suum, generalem exercituum, com

mendat. 
(Orig., autogr., sine sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Serenissime Rex, Cognate ut Frater charissime. 
Retulit nobis Generalis Wolfgangus de Baudisio, intimus noster cubi

cularius, fraternum et benevolum erga nos et Regnum nostrum Maiestatis 
Vestrae animum, quem ut nobis gratissimum fuisse ostenderemus, et nos 
mutuo affectu iura fraternitatis et vicinitatis cum Vestra Serenitate sancte 
colere et ad incrementum Regnorum nostrorum, imo totius orbis Christia
ni, firmiter conservare velle declararemus: ideo mittimus praedictum 
nostrum cubicularium, voluntatis et cogitationum nostrarum interpretem, 
qui fusius omnia nostra desideria Vestrae Serenitati exponet, cui ut Vestra 
Serenitas in omnibus !idem tribuat et tuto omnia ipsius dexteritati com
mittat, fraterne rogamus; et ut Serenitati Vestrae ab immortali Rege vitam 
prolixam, sanitatem constantem, imperium tutum et felices consiliorum 
successus ex animo exoptamus, qui sumus semper Maiestatis Vestrae 

Varsaviae 23 Jullii a}, anno Domini 1642. 

a) sic in ms. 

N. 161. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 

bonus cognatus uti frater 
Vladislaus Rex. 

Varsaviae, 25 Iulii 1642. 

per [Woljgangum] Baudissin, cubicularium suum in Daniam projiciscen
tem, salutationes transmittit, aliquot equis dono adiunctis. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, Do
mino Christiano IV Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Cum nihil magis cordi habeamus, quam praeclarum nostrum erga 

Serenitatem Vestram studium saepissimis officiis et argumentis declarare, 
faciendum nunc quoque data occasione per generalem Baudusium, ad Se
renitatem Vestram in negotiis suis proficiscentem, duximus; cui in man
datis dedimus, ut praemissa amica salutatione benevolentiaeque nostrae 
testificatione eidem nostro nomine omnia fausta feliciaque congratuletur, 
nonnullosque equos, quibus delectari Serenitatem Vestram accepimus, 
praesentet, amanter a Serenitate Vestra postulantes, ut ex parvo licet 
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munusculo, affectus atque propensionis nostrae erga se magnitudinem 
penset benevoloque animo eosdem accipere velit. Quod nos ita a Sereni
tate Vestra accipiemus, ut nullam deinceps occasionem testificandi nostri 
studii praetermissuri simus. Cui de caetero longaevam optimamque vale
tudinem a Domino Deo precamur. Datum Varsaviae, die XXV mensis 
Julii, anno Domini MDCXLII, Regnorum nostrorum Poloniae X, Sueciae 
vero XI anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus cognatus et frater 
Vladislaus Rex b>. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Rex Poloniae criditif auf den Grl. c> Leutenandt Baudissin 
praesentatae Kopenhagen 3 Augusti 1642. 

a)·b) manu propria. 
c> in ms. Grt. 

Vladislaus IV rex Poloniae 

N. 162. 

ad Christianum IV regem Daniae; 

Varsaviae, 30 Iulii 1642. 

rogat, ut quibusdam civibus Gedanensibus merces restituantur damnaque 
sarciantur. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A./.3. 

Vladislaus Quartus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quarto etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Dedimus nuper intercessionis nostrae literas ad Serenitatem Vestram 

pro Famati olim Georgii Stambergeri haeredibus et Ioanne von Amster, 
civibus Gedanensibus, subditis nostris, ut clementia et benignitate Sere
nitatis Vestrae interveniente, merces suas, viginti nempe lastas siliginis, 
quae ante aliquot annos e navi Petri Jansen Doncker Gluckstadiensis, cum 
ea ob praetensum eiusdem naucleri excessum in obtinendis Serenitatis 
Vestrae liberi passus literis fisco applicata fuit, una cum reliquis merci
bus, quibus eadem navis onerata erat, citra omnem ipsorum culpam re
ceptae fuerunt, recuperarent. Cum vero necdum voti sui compotes facti 
sint praedicti subditi nostri, sed adhuc sub isto calamitatis onere haereant, 
et novis subinde sumptibus in sollicitanda restitutione mercium suarum 
graventur, ac proinde nobis supplicarint, ut iterum apud Serenitatem 
Vestram intercederemus, quo tandem restitutionem viginti lastarum sili
ginis, plenamque eo nomine satisfactionem ex clementia Serenitatis Ves
trae obtinere queant. Eatenus itaque denuo Serenitatem Vestram amanter 
rogandam duximus, ut gratia et benignitate sua afflictos subditos nostros 
sublevare, innocentiae ipsorum non minus quam Lubecensium et aliorum, 
qui merces suas ex eadem navi et eadem occasione receptas iam tum re
cuperarunt, benignam rationem habere ac demandare velit, quo tandem 
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sine ulterioribus difficultatibus et impendiis plenaria pro mercibus prae
fatis satisfactio ipsis praestetur. Erit hoc cum iustitiae ipsi, tum mutuae 
benevolentiae nostrae consonum; et gratiam hanc subditis nostris con
testatam singularis in nos propensionis loco accepturi, ac vicissim sub
ditos Serenitatis Vestrae eadem benignitate, dum tempus et occasio postu
labit, prosecuturi sumus. De caetero Serenitati Vestrae prosperam diu
turnamque incolumitatem a Deo exoptamus. Dabantur Varsaviae, die XXX 
mensis Iulii, anno Domini MDCXLII, Regnorum nostrorum Poloniae et 
Sueciae X. 

Vladislaus Rex. 

In margine inf.: List przyczynny do Krola Dunskiego za Potomkami 
Stambergera y Von Amstera Gdansczanow. 

N. 163. 

Varsaviae, 20 Decembris 1642. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
desiderat, ut Germaniae pax restituatur; de regno suo hereditario [Sueciae] 

cum Christiano IV conferre cupit. 
(Orig., autogr., anulo obsignatum.) 
T.K.U.A. Polen A.1.3. 

Serenissime Princeps, Cognate et Frater charissime. 
Simul ex responso Serenitatis Vestrae et relatione generosi Henrici a 

Baudisin, cubicularii nostri, maxima cum voluptate intelleximus ipsius 
pariter adventum et, quae a) nostro nomine b) attulerat, Serenitati Vestrae 
gratissima fuisse. Quod vero praeterea Serenitas Vestra tam luculenter 
fraternam propensionem studiumque suum, tam ad animorum inter nos 
quam Regnorum coniungtionem c>, nobis offert, singulariter nos eam ob 
rem Serenitati Vestrae obligatos agnoscimus, ideoque diligenter negotium 
hoc in proximis comitiis consiliariis nostris proponi curabimus. In omni 
autem casu non eo minus arctam et sinceram amoris et offitiorum cum 
Serenitate Vestra comunicationem c) observare modisque omnibus conti
nuare semper contendemus; cuique fructum gloriamque illam optaremus, 
ut desideratam diu Germaniae pacem coniunctis animis studiisque resti
tutam videamus. Quia vero precipuam in consilio et auxilio fidutiam c) 

ponimus Serenitatis Vestrae, cuperemus sane die locoque ad hoc consti
tute cum Serenitate Vestra de Regno nostro hereditario, nobis Regiaeque 
familiae nostrae per iniuriam pridem ablato d), deque toto eo negotio ad 
debitum et honoratum finem deducendo conferre. Interim Serenitati 
Vestrae longam incolumitatem et felicissimum rerum statum ex animo 
precamur. Datum Varsoviae, 20 Decembris, anno Domini 1642. 

Serenitatis Vestrae bonus cognatus et frater 
Vladislaus Rex. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Praesentatae Copenhagen den 23 Februarii Anno 1643. 
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Tragt Verlangen wichtiger Geschafte halber mit Ihre Mayestat sich zu 
unterreden. 

al in ms. : que 
b) in ms. atulerat. 

Vladislaus IV rex Poloniae 
universis; 

c) sic in ms. 
d) in ms. ablatum. 

N. 164. 

Varsaviae, 28 Martii 1643. 

de congressu cum Christiano IV in Polonia instituendo; de libero in Po
loniam accessu regi eiusque comitatui praestito. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Vladislaus IV, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Universis et singulis, cuiuscunque Status, dignitatis, conditionis et 

praeeminentiae fuerint, praesentibus literis significamus. Cum hactenus 
inter nos et Serenissimum ac Potentissimum Principem et Dominum Do
minum Christianum Quartum, Daniae ac Norvegiae Regem, affinem et 
fratrem nostrum charissimum, literis ultro citroque amicissime datis, 
certamen amoris benevolentiaeque mutuae exortum fuisset, eiusque pro
gressu, pro singulari Christiani Orbis incremento, Regnorum ac Provin
ciarum nobis utrinque subiectarum salute, Domuumque nostrarum Regia· 
rum firmamento, securus personarum nostrarum in loco, Imperio nostro 
subiecto, suaeque Serenitati commodo, congressus, fidumque, semota omni 
vicinorum et exterorum Principum suspitione a>, colloquium suscipi pla
cuisset. Nos, habita procerum et consiliariorum nostrorum matura deli
beratione, de consilio et assensu eorundem, praefato Serenissimo Principi 
ac Domino Domino, Daniae et Norvegiae Regi, liberum ad Ditiones nostras 
concessisse accessum eiusdemque una cum proceribus, consiliariis, aulicis 
et quoscunque in comitatum Sua Serenitas assumpserit, cuiuscunque di
gnitatis, status, conditionis ii extiterint, fidam, tutàm ac omnimodam in 
Regno et Dominiis nostris promisisse securitatem, prout eandem praesen
tibus in verbo nostro Regio et bona fide, nostro et Regni nostri nomine, 
promittimus, recipimus ac spondemus, ita ut eundem Serenissimum eius
que comitatum, tam in accessu quam regressu, et quoadcunque suae 
Serenitati in Dominiis nostris commorari placuerit, non solum liberum, 
securum, indemnem praestituri, sed et (ut eius honor exigit) decenter 
habituri omnique observantia, amore et benevolentia prosecuturi simus. 
Quod ad omnium et singulorum, ad quos praesentes literae nostrae per· 
venerint, notitiam deducentes, easdem in maiorem fidem nostra Regia et 
consiliariorum lateri nostro adhaerentium, manibus subscriptas, sigillo 
Regni nostri communiri fecimus. Datae Varsaviae, in Conventu Regni 
nostri Generali, die XXVIII mensis Martii, anno Domini MDCXLIII, Re
gnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XI anno. 

Vladislaus Rex. b 1 

a) sic in ms. 
b) manu propria; a solo rege signatum. 
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N. 165. 

Varsaviae, 14 Aprilis 1643. 

VIadislaus IV rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
Danielem Schleyer, equitum magistrum, commendat. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Unnsern freundtUchen grusz und was wir sonst meher liebes und 
guttes vermögen jederzeit bester massen bevohr. 

Durchläuchtigster könig, freündtlich geliebter herr oheimb. 
Wir sindt der zuverlässigen hoffnung, dass dieses, so wir bey bege